
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PORTARIA N.º 102/2025/CFH, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

A  VICE-DIRETORA  DO  CENTRO  DE  FILOSOFIA  E  CIÊNCIAS 
HUMANAS,  no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Solicitação 
Digital n.º 042688/2025, a aprovação do Colegiado do Departamento de História na reunião de 
06/08/2025, e a aprovação ad referendum do Conselho da Unidade, em 06/08/2025; 

R E S O L V E: 

Tornar  pública  a  composição  da  banca  examinadora  para  o  concurso  público 
abaixo relacionado, objeto do Edital n° 020/2025/DDP, de 21 de maio de 2025:

Departamento: História
Campo de Conhecimento: Epistemologias Indígenas – Educação Intercultural
Processo: 23080.054756/2024-15 
Lucas de Melo Reis Bueno UFSC Presidente

Maria Aparecida Bergamaschi UFRGS Membro titular externo

Gersem José dos Santos Luciano (Gersem Baniwa) UnB Membro titular externo

Sandor Fernando Bringmann UFSC Suplente interno

Magali Mendes de Menezes UFRGS Suplente externo

Natália Hanazaki ECOHE Suplente externo 

MICHELE MONGUILHOTT 


		2025-08-06T15:29:32-0300




